DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390  23Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

ERRATA
Fica retificada na PORTARIA N° 388 de 03 de maio de 2023, publi-
cado no diário oficial de nº 35.388 de 05 de maio de 2023, que res-
cindiu a servidora KATARINE DE SOUZA ROCHA, cargo Médico Veterinário.
ONDE SE LÊ: “Matrícula nº 5955197/1.”
LEIA-SE: “Matrícula nº 5970186/1.”
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 04.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 934535
PORTARIA COLETIVA N° 385 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2/235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE n° 28/508/18/07/1997,
Considerando o que rege a lei Complementar nº 077/2011, e;
Considerando o autorizo da Casa Civil da Governadoria, através do pro-
cesso nº 2023/246757, conforme prevê o Art. 2, V, do Decreto Estadual
nº 2.766/2022.
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 19/04/2024, os contratos administrativos listados abaixo:

Matricula Nome Cargo Lotação

5965750/1 CAIO DA SILVA GONCALVES Agente Administrativo Diretoria Administrativa e
Financeira

5965752/1 MARIA CLARA LOPES DE ALMEIDA Odontólogo Centro de Saúde - Pedreira
5965753/1 MICHELY LIMA BRITO BUARQUE DE LIMA Odontólogo Centro de Saúde - Pedreira
55588454/3 MAYRA LIMA RODRIGUES Psicólogo Centro de Saúde - Pedreira
54184700/2 MARIUCHA PONTES MORAES Técnico de Enfermagem Centro de Saúde - Pedreira
5965751/1 SONIA MARIA DA SILVA BARBOSA Técnico de Enfermagem Centro de Saúde - Pedreira
55207802/1 DJANDIRA TEIXEIRA DA SILVA Técnico em Higiene Dental Centro de Saúde - Pedreira

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05/05/2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 934743
EXCLUIR

DA PORTARIA COLETIVA Nº 386 DE 04.04.2023, PUBLICADA NO DOE
N° 35.388 DE 05.05.2023, QUE PRORROGOU OS CONTRATOS ADMINISTRA-
TIVOS DE DIVERSOS SERVIDORES, OS NOMES DOS SERVIDORES PEROLLA
MELO BENOLIEL, MATRICULA Nº 6403696/1 CARGO FARMACÊUTICO E JEOVA
LOBATO DA SILVA, MATRICULA Nº 5158311/4, CARGO FARMACÊUTICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 934737
PORTARIA Nº 0384 DE 03 DE MAIO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2083840.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28/04/2023, os efeitos na Portaria Coletiva n°
0139/2021, publicada no DOE nº 34.483 de 05/02/2021, que autorizou
o servidor SALOMÃO LIRA DA SILVA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE
ENDEMIAS, matrícula nº 57206131/1, a perceber Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
03.05.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 934273

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 585 DE 05 DE MAIO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº E - 2023/2018893.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, matrícula nº.
57174892/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada na Diretoria Técnica com atuação na Coordenação Estadual do
Programa de Controle da Tuberculose, goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/09/2015 à 31/08/2018.

 AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 10/05/2023 à 08/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
 Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/05/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 934458
PORTARIA Nº 586 DE 05 DE MAIO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E - 2023/2018893
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora LUCIA HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, matrícula nº.
57174892/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, Lotada na Diretoria Técnica com atuação na Coordenação Estadual do
Programa de Controle da Tuberculose, goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.09.2018 a 31.08.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.07.2023 a 07.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 934462

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 029/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 029/SESPA/2023, no
valor total de R$ 265.818,80 (duzentos e sessenta e cinco mil e oitocentos
e dezoito reais e oitenta centavos).
OBJETO: O objeto da presente licitação é a Escolha da proposta mais van-
tajosa para aquisição de Medicamento Ácido Folínico, com o objetivo de
atender a necessidade do Programa Estadual de Controle da Toxoplasmo-
se, vinculado aos serviços de referências no Estado do Pará, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
F CARDOSO E CIA LTDA – CNPJ: 04.949.905/0001-63 , foi a vencedora do
ITEM 01, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 265.818,80 (Du-
zentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e dezoito reais e oitenta centavos)
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 029/SESPA/2023: R$ 265.818,80 (Du-
zentos e sessenta e cinco mil e oitocentos e dezoito reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 04 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 934222
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 083/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA e Manifestação Juri-
dica, que opinou pelo prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP
nº 083/SESPA/2022, no valor total de R$ 42.678.927,00 (Quarenta e dois
milhões e Seiscentos e setenta e oito mil e Novecentos e vinte e sete reais).
OBJETO: é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF),
para atender aos pacientes da Secretária de Estado de Saúde Pública do
Pará – SESPA, conforme especificação e quantidades descritas neste Edital
e seus anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
F CARDOSO E CIA LTDA – CNPJ: 04.949.905/0001-63 , foi a vencedora do
ITEM 04, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 4.100,00 (Qua-
tro mil e cem reais)
ELFA MEDICAMENTOS S.A – CNPJ: 09.053.134/0001-45, foi a vencedoras do
ITENS 03,05 e 06, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 1.666.320,00
(Um milhão seiscentos e sessenta e seis mil trezentos e vinte reais)
RIOBAHIAFARMA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS
E COSMETICOS LTDA – CNPJ: 15.145.035/0001-96, foi a vencedora do
ITEM 08, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 40.003.200,00
(Quarenta milhões e três mil e duzentos reais)
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ :
16.647.278/0001-95, foi a vencedora dos ITENS 01, 12, pelo critério de
menor preço, no valor total de R$ 6.287,00 (Seis mil e duzentos e oitenta
e sete reais)
BAYER S.A. – CNPJ: 18.459.628/0097-67, foi a vencedora do ITEM 07, pelo
critério de menor preço, no valor total de R$ 999.020,00 (Novecentos e
noventa e nove mil e vinte reais)
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 083/SESPA/2022: R$ 42.678.927,00
(Quarenta e dois milhões e Seiscentos e setenta e oito mil e Novecentos e
vinte e sete reais)
Belém (PA), 04 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 934219